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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 013

Ibitna, 02 de setembro de 2025.
SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a consideragdo de Vossa Exceléncia, este Projeto de
Lei Complementar, o qual “Dispde sobre a ampliagdo da carga horéria do cargo de Professor de
Educagdo Infantil. Altera dispositivos da Lei Complementar n? 084/2010, com redagdo alterada
pelas Leis Complementares n? 180/2019 e 226/2024.”

O referido projeto de Lei tem como finalidade o aprimoramento da qualidade
do ensino na Educag¢do Infantil, permitindo que os docentes disponham de mais tempo para o
planejamento pedagogico, elaboracdao de materiais didaticos, acompanhamento individualizado
dos alunos e participagdo em atividades de formacgdo continuada. A ampliagdo da jornada
contribuira, de forma significativa, para o desenvolvimento integral das criangas, proporcionando
um ambiente educacional mais estruturado, acolhedor e estimulante.

Adicionalmente, a ampliagdo da carga horaria contribuird para a promogdo da
isonomia entre os Professores de Educacdo Infantil e os Professores de Educagdo Basica |, uma vez
que igualara a jornada de trabalho de ambos para 30 (trinta) horas semanais. Essa equiparacdo
reconhece o empenho e a dedicagdo dos profissionais da Educacao Infantil — primeira etapa da
Educacdo Basica — e busca alinhar suas condicbes de trabalho as exigéncias pedagodgicas
especificas dessa etapa, bem como as praticas adotadas por outras rede de ensino.

Diante do exposto, contamos com a atenc¢do e sensibilidade dos Nobres Edis a
esta demanda, que visa ndo apenas a valorizagcdo dos profissionais da educagdo, mas também a
elevagao da qualidade do ensino ofertado a infancia em nosso Municipio.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposicdo seja deliberada ao prazo
maximo de que trata o art. 45, §19, da Lei Orgénica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para o momento renovo a Vossa Exceléncia, na oportunidade, meus

SECRETARIA W8 ERATIVAistinta consideracio.

Projeto de Lei n.2 Atertiosamente,
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“Dispde sobre a ampliagdo da carga horaria do cargo de Professor de Educagdo
Infantil. Altera dispositivos da Lei Complementar n2 084/2010, com redacao
alterada pelas Leis Complementares n2 180/2019 e 226/2024.”

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibitna, usando das atribuicdes que |he sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.12- O art. 16 da Lei Complementar n? 084/2010, com redagao alterada pelas
Leis Complementares n© 180/2019 e 226/2024, passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art.16-[...]

I- Professor de Educac¢do Infantil, com jornada de 30 (trinta) horas semanais
sendo:

a) 25 (vinte e cinco) horas em atividades com alunos, sendo: 05 (cinco) horas
digarias e;

b) 05 (cinco) horas de trabalho pedagdgico — HTP, sendo: 02 (duas) horas de
trabalho pedagdgico coletivo — HTPC, na Unidade Escolar, em hordrio diverso ao de regéncia de
classe ou turma, em dia e hordrio fixado pela dire¢cdo da escola, e 03 (trés) horas de trabalho
pedagogico livre — HTPL, em local de livre escolha.

H-I[..]
§12- Para fins de ingresso em emprego publico de Professor de Educagdo Infantil
por concurso publico de provas e titulos considerar-se-d a jornada de 30 (trinta) horas semanais,

conforme inciso | deste artigo.

Art.22- As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a conta
das dotacBes préprias do orgamento, suplementadas se necessario.

Art.32- Esta Lei entra em vigor a partir de 02 de fevereiro de 2026..

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTI; CIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 02 DIAS DO
MES DE SETEMBRO DE 2025.

AEio0 PV s OLIVEIRA Fi APROVADC

Prefeito Municipal CAMARA MUNICIPAL DA ES TANCIA
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DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
(de que trata o art. 16 da LC n° 101/00 — LRF)

1-) IMPACTO- Ampliagdo da Jornada de
Trabalho dos Professores de Educacgdo

Infantil I:
Salario Saldrio Diferenca
Jornada |Jornada s/alteragdo
QUANTIDADE | PROFISSIONAL 26,30hs 30hs Jornada
160 Professor Ed. Inf. | 2.935,90 3.650,83 714,93
160 TOTAL MENSAL 114.388,80
IMPACTO ANUAL 1.372.665,60

2-) Encargos por Categoria Econémica:

DESPESA CONSOLIDADA VA LORES

Despesa consolidada Mensal 2025 2026 2027

3.3.90.11 — Venctos. e Vantagens Fixas 114.388,80 686.332,80 1.372.665,60 1.372.665,60

13 % Saléario (8,33 %) 9.528,59 57.171,52 114.388,80 114.388,80

Abono de Férias (2,78 %) 3.180,01 19.080,05 38.160,12 38.160,12

3.3.90.13 — Obrigagoes Patronais

PREVIDENCIA 12% 15.251,69 91.510,13 183.020,28 183.020,28

FGTS-8 % 10.167,79 61.006,75 122.013,48 122.013,48
TOTAL 152.516,88 915.101,25 1.830.248,28 1.830.248,28

* Célculos para implantacao

a partir de 01.07.2025
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3.-) IMPACTO NO iNDICE DE GASTOS COM PESSOAL:

3.1. - GASTOS COM PESSOAL - MAIO 2025

Base — 31/05/2025 indice %
RCL - Rec. Corrente Liguida 361.468.021,58
Gastos com Pessoal e Encargos 152.562.847,85 42,20%
3.2- Inclusdo do impacto
Base — 01 de julho de 2025

indice %
RCL - Rec. Corrente Liquida 361.468.021,58
Exercicio 2025
Gastos com Pessoal e Encargos 152.562.847,85 42,20%
(+) IMPACTO (06 meses) 915.101,25 0,25%
GASTOS COM PESSOAL PREVISTO 153.477.949,10 42,45%
Exercicios 2026 e 2027
Gastos com Pessoal e Encargos 152.562.847,85 42,20%
(+) IMPACTO (12 meses) 1.830.248,28 0,51%
GASTOS COM PESSOAL PREVISTO 154.393.096,13 42,71%

2 - DECLARACAO

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

DECLARA, para fins de cumprimento do inciso |l do art. 16 da Lei Complementar n?
101/00, que o aumento das despesas que se pretende fazer com esta, esta adequado com o
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentaria e Orgamento Anual, possuindo ainda firme
disponibilidade financeira para o cumprimentd das novas despesas criadas.
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Por ser expressdo da herdade, firmal
Prefeitura da Estancia Turistida de |

1
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il /

[ RIO PIR OLIVEIRA FILHO
Prefejto Municipal

A

presente declaragao
una, 27 de junho de 2025.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA
SECRETARIA DE FINANCAS

CONTABILIDADE Exercicio: 2025
GCASPP RELATORIO DE GESTAO FISCAL - DELIBERACAO - (TC - A - 007019/026/19) (Poder Pagina: 1/1 ¢
Executivo)- PERIODO ATE 31/05/2025 - (PCASP)

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF: [ R$ | % ]
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento 362.634.221,58] 100,0000
Receita Corrente Liguida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal 361.468.021,58] 100,0000
Despesas Totais com Pessoal 152.562.847,85 42,2065
Limite Maximo (art. 20 LRF) 195.192,731,65 54,0000
Limite Prudencial 95% (par. Unico art. 22 LRF) 185.433.095,07 51,3000
Excesso a Regularizar 0,00
Divida Consolidada Liquida
Saldo Devedor (Divida Consolidada Liquida) 116.565.206,15 32,1440
Limite Legal (art.s 3° e 4° Res.n® 40 Senado) 435.161.065,90 120,0000
Excesso a Regularizar 0,00 0,0000
Concessoes de Garantias
Montante 0,00 0,0000
Lir~ Legal (art. 99 Res.n® 43 Senado) 79.779.528,75 22,0000
Exc. w50 a Regularizar 0,00 0,0000
< acbes de Crédito (exceto ARO)
Realizadas no Periodo 1.520.481,16 0,4193
Limite Legal (inc. I art. 7° Res.n® 43 Senado) 58.021.475,45 16,0000
Excesso a Regularizar 0,00 0,0000
Antecipacdo de Rec. Orgamentarias
Saldo Devedor 0,00 0,0000
Limite Legal (art. 10° Res.n® 43 Senado 35.384.395,51 7,0000
Excesso a Regularizar \ 0,00 0,0000

IBIUNA, 20 de Junho de 2025, Jj \)\/ \)
CAMARGO \ A‘Rm PIRES DE OLIVEIRA FILHO

SECRETARIO DE PKAN. E GESTAO ORCAMENTARIA PREFEITO MUNICIPAL
CRC 1SP1{8800/0-0 CPF 197.422.898-32



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

Lei Complementar n° 084.
De 20 de dezembro de 2010.

Disp6e sobre o Plano de Carreira, Empregos e Remuneragdo do
Magistério Publico e Servigos de Apoio Pedagégico da Educagdo Basica
do Municipio da Estancia Turistica de Ibitna.

COITI MURAMATSU, PREFEITO MUNICIPAL, Faco saber que a Camara
Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

TITULO |
CAPITULO UNICO
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art.1°. Esta Lei Complementar institui o Plano de Carreira, Empregos e Remuneragéo
do Magistério Publico e servigos de apoio pedagégico da Educagdo Béasica Municipal da
Esténcia Turistica de Ibiuna, de acordo com os dispositivos da Constituicdo Federal, dos
preceitos da Lei n° 11738/2008, que estabelece o Piso Profissional Nacional, e do artigo 22
da Lei n° 11494/2007, que dispbe sobre a parcela da verba do Fundo de Manutengdo e
Desenvolvimento da Educagado Basica e Valorizagdo do Magistério — FUNDEB, bem como o
artigo 69 da Lei n° 9394/96, que define os percentuais minimos de investimentos dos entes
federados na educagéo e a Resolugdo n° 2, de 28 de maio de 2009, que Fixa as Diretrizes
Nacionais para os Planos de Carreira e Remuneragdo dos Profissionais do Magistério da
Educacgéo Basica Publica e da Consolidagdo das Leis do Trabalho.

Art.2°. Os empregados publicos do Quadro do Magistério e servigos de apoio
pedagodgico Municipal da Estancia Turistica de Ibiina sé&o regidos pelo Regime da
Consolidagdo das Leis do Trabalho — CLT.

Art.3° Para os efeitos desta Lei Complementar, empregado publico € a pessoa
legalmente investida em emprego publico.

Art.4°. Emprego publico é o conjunto de atribuigées e responsabilidades previstas na
estrutura organizacional que devem ser cometidas a um empregado publico.

Paragrafo unico. Os empregos publicos, acessiveis a todos os brasileiros que
preencham o0s requisitos, assim como aos estrangeiros, s&o criados por lei, com
denominacgé&o propria e salario pago pelos cofres publico.

3



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA \jg
ESTADO DE SAO PAULO \

¢) Coordenador de Area: atuagdo nos Projetos Educacionais desenvolvidos -
pela Secretaria Municipal da Educacgéo. i

IV - Classe de Servigos e Apoio Pedagdgico de Empregos Efetivos:

a) Auxiliar de Desenvolvimento Infantil: atuagdo como apoio nas turmas ou classes de
Educacgéo Infantil.

b) Auxiliar de Professor: atuagdo como apoio nas turmas ou classes da Educagéo
Infantil e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental Regular e nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental da Educagéo de Jovens e Adultos — EJA.

c) Interlocutor da Lingua Brasileira de Sinais - LIBRAS: atuagédo na rede regular de
ensino e ou nas salas de recursos.

Secao IV
Da Jornada de Trabalho da Classe de Docentes

Art.16. A jornada de trabalho dos profissionais do Quadro do Magistério sera fixada, a
saber:

| - Professor de Educagdo Infantil |, com jornada de 24 (vinte e quatro) horas semanais,
sendo:
a) 20 (vinte) horas em atividades com alunos, sendo 04 (quatro) horas diarias e;

b) 04 (quatro) horas de trabalho pedagégico - HTP, sendo: 02 (duas) horas de trabalho
pedagdgico coletivo — HTPC, na Unidade Escolar, em horario diverso ao de regéncia de
classe ou turma, em dia e horario fixado pela dire¢do da escola, e 02 (duas) horas de
trabalho pedagogico livre — HTPL, em local de livre escolha.

Il — Professor de Educagédo Infantil, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais,
conforme requisito de ingresso no emprego publico, jornada em vacéncia na Rede
Municipal.

a) 20 (vinte) horas em atividades com alunos, sendo 04 (quatro) horas diarias em um
estabelecimento de ensino e mais 13 (treze) horas em cumprimento a atividades com alunos
em projetos ou apoio a classe regular de aula em outro estabelecimento de ensino.



ESTADO DE SAO PAULO

b) 07 (sete) horas de trabalho pedagdgico - HTP, sendo: 03 (trés) horas de
trabalho pedagdgico coletivo — HTPC, na Unidade Escolar em que ministrar 20 (vinte)
aulas, em horario diverso ao de regéncia de classe ou turma, em dia e horario fixado pela
diregédo da escola, e 04 (quatro) horas de trabalho pedagégico livre — HTPL, em local de livre
escolha.

Paréagrafo Unico: Para fins de ingresso em emprego publico de Professor de Educagéo
Infantil por concurso publico de provas e titulos, considerar-se-4, a jornada de 24 (vinte e
quatro) horas semanais, conforme inciso |, deste artigo.

lll - Professor de Educagéo Basica | - PEB |, nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental,
com jornada de 30 (trinta) horas semanais, sendo:

a) 25 (vinte e cinco) horas em atividades com alunos, sendo 05 (cinco) horas diarias e;

b) 05 (cinco) horas de trabalho pedagdgico - HTP, sendo: 02 (duas) horas de trabalho
pedagogico coletivo — HTPC, na Unidade Escolar, em horario diverso ao de regéncia de
classe ou turma em dia e horario fixado pela dire¢ao da escola e 03 (trés) horas de trabalho
pedagodgico livre — HTPL, em local de livre escolha.

IV - Professor de Educagédo Béasica | - PEB I, nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental
da Educagéo de Jovens e Adultos, com jornada de 30 (trinta) horas semanais, sendo:

a) 20 (vinte) horas com regéncia de classes ou turmas, e

b) 05 (cinco) horas de trabalho pedagdgico - HTP, sendo: 02 (duas) horas de trabalho
pedagégico coletivo — HTPC, na Unidade Escolar, em horario diverso ao de regéncia de
classe ou turma em dia e horario fixado pela diregdo da escola, e 03 (trés) horas de trabalho
pedagégico livre — HTPL, em local de livre escolha, e 5 (cinco) horas destinadas ao
desenvolvimento de projetos, elaborados pela equipe pedagégica da Unidade Escolar, para
o atendimento a Educagéo de Jovens e Adultos, cumpridas na Unidade Escolar.

V - Professor de Educagdo Especial: atuagdo no Atendimento Educacional
Especializado — AEE - emprego em vacancia, com jornada de:

| — 24 (vinte e quatro) horas semanais, sendo 20 (vinte) horas em atividades com
alunos, 2 (duas) horas de trabalho pedagégico coletivo — HTPC — em horario diverso as
atividades de atendimento no AEE, em dia, local e horario fixado pela Secretaria Municipal
de Educagéo e e 02 (duas) horas em atividades de livre escolha.

WS
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ESTADO DE SAO PAULO

Il - 40 (quarenta) horas semanais, sendo 30 (trinta) horas em um
estabelecimento especifico, 06 (seis) horas de atividades em outros
estabelecimentos de ensino e 04 (quatro) horas de atividades pedagdgicas livres.

a) 33 (trinta e trés) horas em atividades com alunos.

b) 07 (sete) horas de trabalho pedagdgico - HTP, sendo: 03 (trés) horas de trabalho
pedagadgico coletivo — HTPC, em horario diverso as atividades de atendimento no AEE, em
dia, local e horario fixado pela Secretaria Municipal de Educagdo e 04 (quatro) horas de
trabalho pedagdgico livre — HTPL, em local de livre escolha.

§ 1° Considerar-se-a, para fins legais, a atribuigdo de jornada, além daquela prevista
para ingresso no emprego, condicdo de trabalho necessaria para o desenvolvimento das
atividades e dispositivo acordado entre as partes com mutuo consentimento, nao resultando
direta ou indiretamente prejuizos ao profissional.

§ 2° O documento que contemplara a Jornada de Trabalho, como forma a considerar o
mutuo consentimento, sera fornecido pela Secretaria Municipal de Educagdo, anualmente,
durante o processo de Atribuicdo, para que o profissional possa efetivar, por meio de
requerimento, a sua opgéo de trabalho.

VI — Professor Adjunto de Educagédo Basica I: atuagdo como apoio ou em substituigdo
nas turmas e ou classes da Educagdo Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental
Regular e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental da Educagéo de Jovens e Adultos.

a) Jornada de 12 (doze) horas, sendo 10 (dez) em atividades com alunos e (duas)
horas em atividades de trabalho pedagdgico coletivo.

§ 7° Quando o Professor Adjunto de Educagéo Basica | assumir regéncia de classe ou
turmas sera considerado para fins de calculo de sua retribuigdo pecuniaria o salario inicial do
Professor Titular correspondente, acrescido de suas vantagens pessoais (percentuais)
adquiridas na carreira de Professor Adjunto de Educag&o Basica I, considerando os dias de

efetivo exercicio em que exerceu a substituigdo.

§ 2° Para fins de concurso publico de provas e titulos na vigéncia da presente Lei
Complementar, considerar-se-a como forma de provimento de emprego para os Professores
constantes no inciso VI, deste artigo, a Jornada correspondente a 12 (doze) horas semanais
de trabalho.

;
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§ 3° Caso o professor Adjunto de Educagdo Basica | venha a assumir a“
regéncia de turmas ou classes tera direito ao computo da Jornada do professor
titular, incluindo as horas atividades, enquanto ocupante da referida atribuig&o.

Art. 17. Os profissionais do Quadro do Magistério poderdo ser afastados para
desenvolver Projetos na Rede Municipal de Ensino, conforme diretrizes da Secretaria
Municipal de Educagéo.

Secao V
Da Jornada de Trabalho da Classe de Suporte Pedagégico — Efetivos ou em
Designacao.

Art.18. Os profissionais da classe de Suporte Pedagégico terdo suas jornadas de 40
(quarenta) horas semanais destinadas ao cumprimento de suas atividades especificas.

Secao Vi
Da Jornada de Trabalho da Classe de Apoio Pedagogico — Empregos Efetivos

Art.19. Os profissionais da classe de Servigos de Apoio Pedagégico terdo suas
Jjornadas fixadas, a saber:

| — Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, atuagdo nas turmas ou classes de Educagéao
Infantil, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Il = Auxiliar de Professor, atuagdo na Educagdo Basica e nos Anos Iniciais da
Educacédo de Jovens e Adultos, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Ill — Interlocutor da Lingua Brasileira de Sinais — LIBRAS, servigos de apoio a rede
regular de ensino e ou nas salas de recursos, com jornada de 30 (trinta horas) semanais.

Art.20. Aos ocupantes de fungdo docente, professor contratado por periodo
temporario, aplicar-se-a a somatoria das aulas semanais trabalhadas, de acordo com as
necessidades previstas pela Secretaria Municipal de Educagéo.

Art.21. Os profissionais da classe de docentes poderdo exercer Carga Suplementar de
Trabalho, de acordo com as normas previstas na CLT.
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LEI COMPLEMENTAR N° 180.
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

“Altera dispositivos da Lei Complementar n° 084 de 20
de dezembro de 2010, gue Dispde sobre o Plano de
Carreira, Empregos e Remuneragdao do magistério
Publico e Servicos de Apoic Pedagdgico da Educacgéao
Badsica do Municipio da Estdncia Turistica de Ibitna e
dé& outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da
Estdncia Turistica de Ibiuna, usando das atribuicgdes
gue lhe sao conferidas por Lei,

FAZ SABER gue a Céamara Municipal da Esténcia
Turistica de Ibitna aprova e, ele sanciona e promulga
a seguinte Lei:

Art.1° - O art.15 da Lei Complementar n® 084 de 20 de
dezembro de 2010, que Dispde sobre o Plano de Carreira, Empregos
e Remuneracdo do Magistério Publico e Servicos de Apoio
Pedagdgico da Educacdo Basica do Municipio da Esténcia Turistica
de Ibitna passa a vigorar com a seguinte redacgéao:

W

Art. 15 fevew)

L= s s o)

(e0)

e) Professor de Educacdo Basica II — PEB II.
(e0.)

Segdo IIT

Do Campo de Atuagdo

e) Professor de Educac¢do Basica II - PEB II: nos anos
iniciais do ensino fundamental e na educacdo de jovens e adultos
equivalentes a esses anos, quando se optar pela presenga de

portador de habilitacdo especifica em area propria.
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Paragrafo unico: O Professor de Educagdo Basica II -
PEB II podera atuar na educagdo infantil se o Sistema Municipal
de Ensino vier a optar pela presenga de portador de habilitacgao

especifica em area propria.

"

ART.2° — O art.l1l6 da Lei Complementar n° 084 de 20 de
dezembro de 2010, que Dispde sobre o Plano de Carreira, Empregos
e Remuneracao do Magistério Publico e Servigcos de Apoio
Pedagdgico da Educacdo Bésica do Municipio da Estancia Turistica
de Ibiuna passa a vigorar com a seguinte redacgao:

AL}

Art.l6 -

I - Professor de Educacdo Infantil I, com jornada de
26 (vinte e seis) horas e 30 (trinta) minutos semanais, sendo:

a) 22 (vinte e duas) horas e 30 (trinta) minutos em
atividades com alunos e;

(eod)

VII - Professor de Educag¢do Basica II - PEB II: 30

(trinta) horas semanais, sendo:

a) 26 (vinte e seis) horas com regéncia de aulas com
alunos/

b) 04 (gquatro) horas de trabalho pedagdégico, sendo:
02 (duas) horas de trabalho pedagogico — HTPC na unidade escolar
em horario diverso ao de regéncia das aulas com alunos e, em
horario fixado pela direg¢do da escola, e 02 (duas) horas de

trabalho pedagdégico livre — HTPL, em local de livre escolha.

VIII - As jornadas semanais de trabalho a que se
referem os incisos deste artigo correspondem a hora de trabalho

de 60 (sessenta) minutos.
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XI - As hora-aulas em atividades com alunos e de
trabalho pedagogico a que se referem os incisos deste artigo,

terdo a duracdo de 50 (cinquenta) minutos.

ART.3° - O vencimento bésico do emprego publico de
Professor de Educacdo Infantil I descrito nesta Lei seré
reajustado proporcionalmente a elevagdo da jornada de trabalho.

Art.4° - Ficam constantes junto a presente normativa
os Anexos I, II, III e 1IV.

ART.5° - As despesas decorrentes da execugdo da
presente Lei correrdo a conta das dotagdes préoprias do
orcamento, suplementadas se necessario.

ART.6° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacgéo.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 13 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2019.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura
e afixada no local de costume em 13 de dezembro de 2019.

JULIANA PRADO SOARES
Secretdaria de Administracdo
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LEI COMPLEMENTAR N° 226
DE 27 DE JUNHO DE 2024

"Altera dispositivos da Lei Complementar n° 084 de 20 de dezembro de
2010, alterada pela Lei Complementar n° 180 de 13 de dezembro de 2019 e

da outras providéncias."

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna,
usando das atribuigdes que Ihe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cdmara Municipal da Estancia Turistica de Ibituna aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1°- O art.16 da Lei Complementar n° 084 de 20 de dezembro de 2010,

alterada pela Lei Complementar n° 180 de 13 de dezembro de 2019, passa a vigorar com a

seguinte redagdo:

ai

Art.16 (..)
I-(...)
a)(...)

b) (...)

= .
a) (=)

b) (...)

§ 1° - Para fins de ingresso em emprego publico de Professor de educagao

Infantil por concurso publico de provas e titulos considerar-se-a, a jornada de 26 (vinte e seis)

horas e 30 (trinta) minutos semanais, conforme inciso |, deste artigo.

§ 2° - Para os servidores remanescentes do emprego publico de Professor de

Educagdo Infantil com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sera dada a opgdo de alteragdo
de jornada original da mesma forma e regramento previstos aos servidores do emprego publico
de Professor de Educagdo Especial: atuagdo no Atendimento Educacional especializado - AEE,

nos termos desta Lei.

- (...)
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Art.29 - As despesas decorrentes da execucdo da presente Lei correrdo a
conta das dotacbes proprias do orgamento, suplementadas se necessario.

Art.3°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 27 DIAS
DO MES DE JUNHO DE 2024.

PAULO KENJI SASAKI
Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal e afixado no local de
costume em 27 de junho de 2024.

WAGNER BOTELHO CORRALES
Secretario de Administragao
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DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 -~ 18150-000 - Ibiina - SP.
Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei Complementar n2. 140 de 2025 de
autoria do Chefe do Executivo Municipal, foi protocolado na
Secretaria Administrativa da Camara no dia 05 de setembro de
2025, e conforme despacho do Sr. Presidente foi lido no
expediente da Sesséao Ordinaria do dia 23 de setembro de 2025,
e disponibilizado no site da Camara.

Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 140 de 2025 encontra-se a
disposicdo das comissbes para exararem parecer conforme

despacho do Sr. Presidente.
Ibitina, 24 de setembro de 2025.

g

p ./.-/FW = /—/Lrny a_gus
. Katia Mayumi Deyama

Diretora do Processo Legislativo
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DRESIDENTE 1° A

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou par
apreciacao desta Casa de Leis no dia 06 de agosto de 2025 o Projeto de
Lei n® 123/2025 que “Dispde sobre a criacdo de empregos publicos de
provimento efetivo de Escriturario Il, Intérprete de Lingua Brasileira de
Sinais, Monitor de Educacéao e Psicopedagogo, para Rede Municipal de
Ensino na area da Educagao.”;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 05 de setembro de 2025 o Projeto
de Lei n° 140/2025 que “Dispde sobre a ampliagao da carga horaria do
cargo de Professor de Educacdo Infantil. Altera dispositivos da Lei
Complementar n° 084/2010, com redacdo alterada pelas Leis
Complementares n° 180/2019 e 226/2024.”

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 03 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n° 148/2025 que “Dispbe sobre o Programa de Recuperagao de
Créditos Tributarios e Nao Tributarios inscritos ou ndo em Divida Ativa, no
ambito administrativo ou judicial.”

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 03 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n® 149/2025 que “Dispde sobre a criagao de 02 (duas) vagas para o
cargo de Assistente Social e, 02 (duas) vagas de Psicologo, para a Rede
Municipal de Ensino na area da Educacao.”

Considerando a necessidade de criacdo dos cargos de
Escriturario Il para atender as demandas nas unidades escolares, bem
como de Intérprete de Libras, capacitado a assistir os alunos com
deficiéncia, e ainda de Monitor de Educacéao para atender a nova unidade
de creche aberta, e finalmente de Psicopedagogo, para, em conjunto,
comporem uma equipe multidisciplinar capacitada para atender a todas
estas demandas;

Considerando a necessidade de aprimoramento da qualidade do
ensino na Educagao Infantil através da ampliacdo de carga horaria dos
docentes a fim de que disponham de mais tempo para o planejamento
pedagoégico, elaboracdao de materiais didaticos, acompanhamento dos
alunos e participacao em atividades de formacéo continuada;

Considerando a intencao de conceder novas oportunidades aos
contribuintes para quitar os respectivos débitos perante a Fazenda
Municipal, e a necessidade de propiciar mecanismos de incremento de
receitas em momento de queda de arrecadacdo, e a necessaria

"
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Crédito Fiscal - PRCF;

\A
autorizacao legislativa para disciplinar o Programa de Recuperagao de %\“%

Considerando @ necessidade da prestacéo de servicos de
psicologia e de assisténcia social na rede publica de ensino, comoO objetivo
de atender as demandas emocionais, sociais € pedagogicas dos
estudantes, contribuindo para O desenvolvimento integral do aluno € 2
melhoria da qualidade de ensino, € 0 quadro atual de Psicdlogos €
Assistentes Sociais da Secretaria de Educacao insuficiente;

Considerando a relevancia das proposigades acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam 0S Projetos de Lei
nes. 123, 140, 148 e 149 de 2025 colocados em Regime de Urgéncia
Especial € incluidos para discussao e votagao anica na Ordem do Dia da
presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 07 DE
OUTUBRO DE 2025. A




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N.° 0140/2025

AUTORIA: MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO

RELATORIA: VEREADOR LUCAS PIRES DE MORAES

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO; COMISSAO DE FINANGCAS E
ORGAMENTO; e COMISSAO EDUCAGAO, ESPORTES E CULTURA.

Com fundamento no art. 38 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
vimos, respeitosamente, apresentar PARECER acerca do projeto de Lei n°
0140/2025.

EMENTA: Na Sessao Ordinaria do dia 23 de setembro de 2025, o Chefe do Poder
Executivo apresentou o Projeto de Lei n® 0140/2025 que “Dispbde sobre a
ampliagao da carga horaria do cargo de Professor de Educagao Infantil. Altera
dispositivos da Lei Complementar n° 084/2010, com redacao alterada pelas Leis
Complementares n°® 180/2019 e 226/2024.".

| - RELATORIO

O projeto de lei complementar propée uma alteragdo na estrutura de cargos da
administragdo municipal, com a criagao, modificagao e extingdo de cargos de
provimento efetivo e em comissdo, bem como a possivel alteragdo de
remuneracoes. A justificativa apresentada se baseia na necessidade de adequar o

quadro de pessoal as demandas atuais do servigo publico, buscando maior

o

eficiencia administrativa.

By
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“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 — Ibiana — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
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Il - DA ANALISE JURIDICA
Da Competéncia Municipal
De acordo com o artigo 30, inciso |, da Constituicao Federal de 1988, compete aos
Municipios legislar sobre assuntos de interesse local. O presente projeto trata de
matéria relacionada a estrutura e organizagao administrativa do municipio,
portanto, de interesse local, ndo havendo conflitos com a legislagao federal ou

estadual.

Da Legalidade
O projeto de lei complementar em analise estd em conformidade com a Lei

Organica do Municipio, bem como com a legislagéo federal aplicavel a materia.
Nao ha obices de natureza constitucional ou legal que impegam a sua tramitagéo

junto a esta Casa de Leis.

Il - DA REDAGAO E ESTRUTURA DO PROJETO
No que concerne a estrutura e a redagao do presente projeto, analisamos que

0 mesmo possui:

1. Estrutura adequada, com as segoes tipicas de um parecer legislativo: Relatério,
Analise Juridica e Concluséo.

2. Linguagem clara, objetiva e impessoal, conforme o padrao esperado para atos
administrativos.

3. Citagao correta dos dispositivos legais pertinentes (Constituicao Federal, LDB,
ECA)

4. Fundamentacgao juridica consistente, ainda que inconclusiva devido a falta de

-

informacgdes detalhadas sobre o projeto.

) ) Q g
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA %x\’%
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“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
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V
wy
CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA Oh

5. Assinatura dos membros das comissdes responsaveis pelo parecer.

Portanto, do ponto de vista formal e de redagao, o parecer elaborado atende as

exigéncias legais e aos padrdes técnicos esperados para esse tipo de documento.

IV - CONCLUSAO

Diante do exposto, a Comissao de Justica e Redagao, a Comissao de Finangas e
Orgamento e a Comissdo de Educagdo, Cultura e Esporte manifestam-se
FAVORAVELMENTE a tramitacdo do Projeto de Lei Complementar n°® 0140/2025.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, 07 DE OUTUBRO DE
2025.

/) Cc:a]v_m

VEREADOR LUCAS/\PIRES DE MORAES
Presidente da Comissao fde Justica e Redacao

VEREADOR R : IGO DE LIMA
Vice-Presidente da Comissao de Justica e Redacao
|

VEREADOR CARLOS EDUARDO GOMES %\
Membro da Comissao de Justica e Redacgao
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“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314- lﬂ],é 00 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.gp.leg.br - esmail: fale@ibiuna.sp.leg.br

VEREADOR CARLOS ROBERT UES JUNIOR
Presidente da Comissao de Fihangas e Orgamento

VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

Vice-Presidente Comissao de Finangas e Orgamento

o1
VEREADOR | GALVAO

Membro da Comissao de Finangas e Orgamento

VEREADORA_.F' BELLO DE OLIVEIRA NEMETH
Presidente da Comissao de Educacéo, Cultura e Esporte

2 5.1l

VEREADOR BENEDITO ALVES DOS SANTOS
Vice-Presidente da Comissao de Educagao, Cultura e Esporte

\ '
VEREADOR CHARLES GUIMARAES
Membro da Comissao de Educagao, Cultura e Esporte
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Fone/Fax: (15) 3241-1266 Dh

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.b

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei Complementar n2. 140 de 2025 de
autoria do Chefe do Executivo Municipal recebeu, na Sesséao
Ordinaria de 07 de outubro de 2025, Requerimento de Urgéncia
Especial nos termos regimentais, para inclusdo, discussao e
votagao na Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria.

Certifico ainda, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia da
Sessao Ordinaria do dia 07de outubro de 2025 o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei Complementar n2. 140 de 2025
foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores e Vereadora; e
apos a aprovagdao do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justica e
Redacao; Finangas e Orgamento; e Educacao, Esporte e Cultura.

Certifico mais, que em virtude da aprovagao do Requerimento de
Urgéncia Especial e a apresentacao de parecer pelas Comissoes
foi colocado na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 07 de
outubro de 2025 em discusséo e votagdo nominal o Projeto de Lei
Complementar n2. 140 de 2025, sendo aprovado por quatorze
votos favoraveis e uma auséncia do Vereador Rodrigo de Lima.
Certifico finalmente que, devido a necessidade de duas votacdes
para sua aprovacao, de acordo com o art. 164, § 3°, alinea “a” do
Regimento Interno, o Projeto de Lei Complementar n2. 140 de 2025
aguarda segunda votacao.

Ibitina, 08 de outubro de 2025. /

K/ﬂ/z’g AT . T
atia Maydmi Dﬁzfama

Direto

rocesso Legislativo
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Considerando que o Projeto de Lei Complementar n°® 123/2025 (A
que “Dispde sobre a criagdo de empregos publicos de provimento efetivo ’]ﬁ
de Escriturario I, Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais, Monitor de \,, ‘é
Educacéo e Psicopedagogo, para Rede Municipal de Ensino na area da \} ;
Educac&o.” foi aprovado em primeira votacdo na Ordem do dia da Sessao OQ
Ordinaria do dia 07 de outubro de 2025;

REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Projeto de Lei Complementar n° 140/2025
que “Dispde sobre a ampliagdo da carga horéaria do cargo de Professor de
Educacdo Infantil. Altera dispositivos da Lei Complementar n® 084/2010,
com redacdo alterada pelas Leis Complementares n° 180/2019 e
226/2024.” foi aprovado em primeira votagao na Ordem do dia da Sessao
Ordinaria do dia 07 de outubro de 2025;

Considerando que o Projeto de Lei Complementar n® 149/2025
que “Dispbe sobre a criagao de 02 (duas) vagas para o cargo de Assistente
Social e, 02 (duas) vagas de Psicélogo, para a Rede Municipal de Ensino
na area da Educacéao.” foi aprovado em primeira votagao na Ordem do dia
da Sessao Ordinaria do dia 07 de outubro de 2025;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 21 de agosto de 2025 o Projeto de
Lei n°® 132/2025 que “Dispde sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional especial
ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.”; (emenda impositiva n°
092/2024),

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacado desta Casa de Leis no dia 29 de agosto de 2025 o Projeto de
Lei n°® 135/2025 que “Dispbe sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional especial
ao orgamento de 2025 e da outras providéncias.” (emenda impositiva n°
095/2024);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n2. 153/2025, que “Dispde sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao orgcamento de 2025 e da outras providéncias.” (R$ ﬁ’
2.640.000,00);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para ‘%\
apreciacao desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n%. 154/2025, que “Dispde sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao




PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao orgamento de 2025 e da outras providéncias.” (R$
1.125.118,29);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacéo desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n2. 154/2025, que “Dispde sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao orgcamento de 2025 e da outras providéncias.” (R$

1.400.000,00);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou .para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n® 156/2025 que “Dispde sobre a alteragdo de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional especial
ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.” (alteracédo de emendas
impositivas);

Considerando que, de acordo com o art. 164, § 3°, alinea “a” do
Regimento Interno, “(...) os projetos que disponham sobre criagéo e fixagao de
vencimentos de cargos do Executivo;” necessitam de duas votagbes para sua
aprovacao;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para a abertura
de crédito adicional especial e criagao da dotagdo orgamentaria a fim de
atender a requisicdo do Vereador Lucas Vieira Ruivo Borba para a
alteragdo da programacao orcamentaria de sua Emenda Parlamentar
Impositiva n® 092/2024, realocando o valor de R$ 60.700,00 da compra de
duas motocicletas para o SAMU para a Reforma e Manutencao da base
do SAMU; :

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para a abertura
de crédito adicional especial e criagdo da dotagdo orgamentaria a fim de
atender a requisicao do Vereador Lucas Vieira Ruivo Borba para a
alteracao da programacao orcamentaria de sua Emenda Parlamentar
Impositiva n® 095/2024, destinada a compra de equipamento para
treinamento dos animais do G.A.C. — Grupo de Apoio Canino, realocando
o valor de R$ 4.200,50 para a contratagcao de empresa para confecgao dos
uniformes para a GCM;

Considerando o recebimento de emendas do Governo Federal
para custeio do Hospital Municipal e da Rede Basica de Saude, e
transferéncia especial para obras de pavimentacdo de vias rurais,
totalizando R$ 2.640.000,00, e a necessaria autorizacao legislativa para a
abertura de crédito adicional suplementar, a fim de viabilizar a
suplementacao das referidas dotagcées or¢amentarias;
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Considerando que o Municipio firmou com o Governo do Estado
convénios para a reforma da UBS Vargem do Salto, para a pavimentagao
da rua Salvador Barbagallo — trecho 4, e da rua Minas Gerais — trecho 1,
no valor de R$ 900.000,00, e a necessaria abertura de crédito para fazer
a contrapartida de R$ 225.118,29, totalizando R$ 1.125.118,29;

Considerando que o Municipio recebeu emendas do Governo
Federal para custeios da Rede Basica de Saude no valor de R$
1.400.000,00, e a necessaria autorizacao legislativa para a abertura de
crédito adicional suplementar a fim de suplementar a dotacao existente;

Considerando a necessaria autorizagcao legislativa para a abertura
de crédito adicional especial e criacdo de dotagbes orcamentarias em
funcdo da alteracdo nas emendas impositivas, visando atender a
requisicaio de Vereadores e ex-Vereadores, no valor total de RS$

1.070.600,00

Considerando a relevancia das proposicées acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%, 132, 135, 1563, 154, 155 e 156 de 2025 colocados em Regime de
Urgéncia Especial e incluidos para discussdo e votacdo tnica na Ordem
do Dia da presente Sessao Ordinaria, e os Projetos de Lei n®. 123, 140, e
149 de 2025 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para
segunda discussao e votacao na Ordem do Dia da presente Sessdo
Ordinaria.

SALA VERE
OUT}BRO DE 2025.

e

v{z:mrwm;a‘ e Andrade
VEREADOR

ADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 14 DF/\
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI Ne. 92/2025

“‘Dispde sobre a ampliagao da carga horaria do cargo de
Professor de Educacgao Infantil. Altera dispositivos da
Lei Complementar n°® 084/2010, com redagao alterada
pelas Leis Complementares n° 180/2019 e 226/2024."

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitna, no uso de suas atribuicbes
legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° - O art. 16 da Lei Complementar n° 084/2010,
com redacao alterada pelas Leis Complementares n° 180/2019 e 226/2024, passa
a vigorar com a seguinte redacao:

Art.16-[...]

|- Professor de Educacédo Infantil, com jornada de 30
(trinta) horas semanais sendo:

a) 25 (vinte e cinco) horas em atividades com alunos,
sendo: 05 (cinco) horas diarias e;

b) 05 (cinco) horas de trabalho pedagégico — HTP,
sendo: 02 (duas) horas de trabalho pedagogico coletivo — HTPC, na Unidade
Escolar, em horario diverso ao de regéncia de classe ou turma, em dia e horario
fixado pela dire¢do da escola, e 03 (trés) horas de trabalho pedagogico livre —
HTPL, em local de livre escolha.

I-[..]

§1°- Para fins de ingresso em emprego publico de
Professor de Educacg&o Infantil por concurso publico de provas e titulos considerar-
se-a a jornada de 30 (trinta) horas semanais, conforme inciso | deste artigo.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execugao da
presente Lei correrao a conta das dotagbes proprias do orgamento,
suplementadas se necessario.

—
—

o
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Art. 3° - Esta Lei entra em vigor a partir de 02 de
fevereiro de 2026.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14 DIAS DO MES DE
OUTUBRO DE 2025. &

2 RESIDENTE i
ABEL RODRIGUES DECAMARGO  RODRIGO BARBOSA DE MORAES

12, SECRETARIO LEITE
2°. SECRETARIO
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Oficio GPC n2. 541/2025 Ibiina, 15 de outubro de 2025.

Ao

Exmo. Sr. Mario Pires de Oliveira Filho
Prefeito Municipal

Estincia Turistica de Ibiina - SP

Assunto: Comunicagao de Aprovacao de Projeto de Lei

Senhor Prefeito,

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 92/2025, referente ao Projeto de Lei Complementar n2. 013,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n° 140 de 2025 que "Dispde sobre a
ampliagcdo da carga horaria do cargo de Professor de Educagao Infantil. Altera
dispositivos da Lei Complementar n° 084/2010, com redacao alterada pelas Leis
Complementares n° 180/2019 e 226/2024.", aprovado na Sessao Ordinaria realizada

no dia 14 de outubro.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

: residente

()\/k)-' e L‘L L
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei Complementar n2. 140 de 2025 de
autoria do Chefe do Executivo Municipal recebeu, na Sessao
Ordinaria de 14 de outubro de 2025, Requerimento de Urgéncia
Especial nos termos regimentais, para inclusao, segunda
discussao e segunda votagao na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.

Certifico ainda, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia da
Sessao Ordinaria do dia 14 de outubro de 2025 o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei Complementar n2. 140 de 2025
foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores e Vereadora;
Certifico mais, que em virtude da aprovac¢do do Requerimento de
Urgéncia Especial foi colocado na Ordem do Dia da Sessao
Ordinaria do dia 14 de outubro de 2025 em discussao e votacao
nominal o Projeto de Lei Complementar n2. 140 de 2025, sendo
aprovado por unanimidade dos srs. Vereadores e Vereadora.
Certifico finalmente que, devido a aprovagao do Projeto de Lei
Complementar n2. 140 de 2025 foi elaborado o Autdgrafo de Lei ne.
92/2025, encaminhado por meio do Oficio GPC n2. 541/2025 de 15
de outubro de 2025.

Kétla Mayuml Deyama
Diretora do Processo Legislativo









